
764220-2024 Page 1/5

5.1.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 764220-2024 - Result

Romania – Parts and accessories for vehicles and their engines – Acord-cadru de achizitie piese 
auto cu si fara montaj, consumabile, mentenanta si reparatii pentru parcul auto al INCDS „Marin 
Dracea”
OJ S 243/2024 13/12/2024
Contract or concession award notice – standard regime
Supplies

1. Buyer

Buyer
Official name: INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN SILVICULTURA 
“MARIN DRACEA”
Email: ionut.virban@icas.ro
Legal type of the buyer: Body governed by public law, controlled by a central government 
authority
Activity of the contracting authority: Education

2. Procedure

Procedure
Title: Acord-cadru de achizitie piese auto cu si fara montaj, consumabile, mentenanta si 
reparatii pentru parcul auto al INCDS „Marin Dracea”
Description: Furnizarea de piese auto cu si fara montaj, consumabile, mentenanta si reparatii 
pentru parcul auto al INCDS „Marin Dracea”, la nivelul tuturor celor 20 subunitati ale autoritatii 
contractante (inclusiv sediul central), conform anexei nr. 1 la caietul de sarcini atasat procedurii
Procedure identifier: bafa6bed-9adf-47c9-b0c0-463777bd1f78
Internal identifier: 15941/07.08.2024
Type of procedure: Open

Purpose
Main nature of the contract: Supplies
Main classification (cpv): 34300000 Parts and accessories for vehicles and their engines

Value
Maximum value of the framework agreement: 2 119 000,00 RON

General information
Legal basis: 
Directive 2014/24/EU

5. Lot

Lot: LOT-0000
Title: Default lot
Description: Cantitatile aferente acordului cadru sunt cele prevazute in caietul de sarcini la 
anexele 2 - 3. Astfel, se estimeaza: - minim 166 revizii + 4163 piese schimb; - maxim 332 
revizii + 7143 piese de schimb. Cantitatile aferente unui contract subsecvent se estimeaza a fi: 
- minim 1 ora reparatii; - maxim 167 revizii + 4165 piese de schimb. Cantitatile pentru cel mai 
mare contract subsecvent sunt estimate la: maxim 167 revizii + 4165 piese de schimb.

https://ted.europa.eu/en/notice/-/detail/764220-2024
mailto:ionut.virban@icas.ro


764220-2024 Page 2/5

5.1.10.

5.1.6.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Internal identifier: 1

Purpose
Main nature of the contract: Supplies
Main classification (cpv): 34300000 Parts and accessories for vehicles and their engines
Additional classification (cpv): 50110000 
Repair and maintenance services of motor vehicles and associated equipment

Place of performance
Country subdivision (NUTS): Ilfov (RO322)
Country: Romania
Additional information: Conform caiet de sarcini

Estimated duration
Duration: 12 Months

Renewal
Maximum renewals: 0

General information
Procurement Project not financed with EU Funds.
The procurement is covered by the Government Procurement Agreement (GPA): no
Additional information: Termenul de evaluare a ofertelor este de 60 zile lucratoare de la data 
deschiderii acestora (potrivit art. 214 alin. 3 din Legea nr. 98/2016). Această perioadă se poate 
prelungi, in cazuri temeinic justificate, aducându-se la cunoştinţa operatorilor economici 
implicaţi în procedură în termen de maximum două zile de la aprobarea deciziei de prelungire. 
Numarul de zile pana la care se pot solicita clarificari inainte de data limita de depunere a 
ofertelor/candidaturilor este 15 zile, iar autoritatea contractanta raspunde tuturor solicitarilor cu 
10 zile inainte de data limita de depunere a ofertelor.

Award criteria
: Criterion

: Type Price
Name: Pretul ofertei
Description: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda 
punctajul maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza 
proportional, astfel: P(n) = (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.

: Category of award weight criterion Weight (percentage, exact)
Award criterion number: 70

: Criterion
: Type Quality

Name: Acoperire nationala
Description: a) pentru operatorul avand cel mai mare numar de unitati service in plus fata de 
cele solicitate in mod obligatoriu se acordă punctajul maxim alocat factorului respectiv - 30 
puncte; b) pentru ceilalti operatori participanti la procedura, punctajul se acordă astfel: A(i)= 
Serv(i)/Serv(max) * 30 Unde: A(i) = punctajul aferent factorului de evaluare „Acoperire 
nationala”; Serv(max) = cel mai mare numar de unitati service incluse in propunerea tehnica a 
unui ofertant, in plus fata de cele obligatorii; Serv(i) = numarul de unitati service incluse in 
propunerea tehnica a operatorului aflat în evaluare, in plus fata de cele obligatorii; In scopul 
aplicarii factorului de evaluare, operatorii vor atasa propunerii tehnice un tabel cu toate 
unitatile service detinute (proprietate sau printr-o forma de colaborare), impreuna cu 



764220-2024 Page 3/5

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

documentele doveditoare privind forma de proprietate/colaborare precum si certificarile 
acestora.

: Category of award weight criterion Weight (percentage, exact)
Award criterion number: 30

Techniques
Framework agreement: Framework agreement, without reopening of competition
Information about the dynamic purchasing system: No dynamic purchase system
Electronic auction: no

Further information, mediation and review
Review organisation: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Organisation providing additional information about the procurement procedure: INSTITUTUL 
NATIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN SILVICULTURA “MARIN DRACEA”
TED eSender: Operator SEAP

6. Results

Maximum value of the framework agreements in this procedure: 2 063 021,83 RON

Approximate value of the framework agreements: 2 119 000,00 RON

Result lot ldentifier: LOT-0000
Winner selection status: At least one winner was chosen.
Framework agreement: 
Maximum value of the framework agreement: 2 063 021,83 RON
Re-estimated value of the framework agreement: 2 119 000,00 RON

Information about winners
Winner: 
Official name: AUTONET IMPORT S.R.L.
Tender: 
Tender identifier: REF_OF: CAN1138765/CIF: RO 8539532
Identifier of lot or group of lots: LOT-0000
Value of the tender: 2 063 021,83 RON
The tender was ranked: yes
Rank in the list of winners: 1
Concession value: 
Subcontracting: No
Contract information: 
Identifier of the contract: 3682
Date of the conclusion of the contract: 03/12/2024
The contract is awarded within a framework agreement: no

Statistical information: 
Received tenders or requests to participate: 
Type of received submissions: Tenders
Number of tenders or requests to participate received: 2
Type of received submissions: Tenders from micro, small or medium tenderers
Number of tenders or requests to participate received: 0
Type of received submissions: Tenders from tenderers registered in other European Economic 
Area countries than the country of the buyer



764220-2024 Page 4/5

8.1.

8.1.

8.1.

Number of tenders or requests to participate received: 0
Type of received submissions: Tenders from tenders registered in countries outside of the 
European Economic Area
Number of tenders or requests to participate received: 0
Type of received submissions: Tenders submitted electronically
Number of tenders or requests to participate received: 2
Range of tenders: 
Value of the lowest admissible tender: 2 063 021,83 RON
Value of the highest admissible tender: 2 063 021,83 RON

8. Organisations

ORG-0004
Official name: INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN SILVICULTURA 
“MARIN DRACEA”
Registration number: RO 34638446
Postal address: Strada: Eroilor, nr. 128
Town: Voluntari
Postcode: 077190
Country subdivision (NUTS): Ilfov (RO322)
Country: Romania
Contact point: IONUT VIRBAN
Email: ionut.virban@icas.ro
Telephone: +40 213503238
Fax: +40 213503245
Internet address: https://www.icas.ro
Buyer profile: https://www.e-licitatie.ro
Roles of this organisation: 
Buyer
Organisation providing additional information about the procurement procedure

ORG-0002
Official name: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Registration number: 20329980
Postal address: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3
Town: Bucuresti
Postcode: 030084
Country subdivision (NUTS): Bucureşti (RO321)
Country: Romania
Email: office@cnsc.ro
Telephone: +40 213104641
Fax: +40 213104642
Internet address: http://www.cnsc.ro
Roles of this organisation: 
Review organisation

ORG-0001
Official name: Operator SEAP
Registration number: RO42283735

mailto:ionut.virban@icas.ro
https://www.icas.ro
https://www.e-licitatie.ro
mailto:office@cnsc.ro
http://www.cnsc.ro


764220-2024 Page 5/5

8.1.

Postal address: Strada: Italiană, nr. 22, Sector: -, Judet: Bucuresti, Localitate: Bucuresti, Cod 
postal: 020976
Town: Bucuresti
Postcode: 020976
Country subdivision (NUTS): Bucureşti (RO321)
Country: Romania
Contact point: Roxana Popescu
Email: contact.autoritati@e-licitatie.ro
Telephone: +40 3032997
Fax: +40 3052889
Internet address: https://www.adr.gov.ro/
Roles of this organisation: 
TED eSender

ORG-9000
Official name: AUTONET IMPORT S.R.L.
Size of the economic operator: Large
Registration number: RO 8539532
Postal address: Strada 1 Iunie, Nr. 78
Town: Satu Mare
Postcode: 440122
Country subdivision (NUTS): Satu Mare (RO115)
Country: Romania
Email: georgiana.stan@autonet.ro
Telephone: +40 261710587
Roles of this organisation: 
Tenderer
Winner of these lots: LOT-0000

Notice information

Notice identifier/version: 7962ae5c-812e-4909-809e-c1fbad19b1a6  -  01
Form type: Result
Notice type: Contract or concession award notice – standard regime
Notice subtype: 29
Notice dispatch date: 12/12/2024 09:52:10 (UTC+2)
Notice dispatch date (eSender): 12/12/2024 08:00:47 (UTC+2)
Languages in which this notice is officially available: Romanian
Notice publication number: 764220-2024
OJ S issue number: 243/2024
Publication date: 13/12/2024

mailto:contact.autoritati@e-licitatie.ro
https://www.adr.gov.ro
mailto:georgiana.stan@autonet.ro

